
POLITIKA A POLITICKÉ SUBJEKTY 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



 společenská činnost vztahující se k řízení věcí 

veřejných a mající dva základní charakteristické 

znaky  obecný a mocenský dopad 

 všechny aktivity související s vykonáváním politiky 

tvoří politický systém 

 zahrnuje soubor institucí, které zprostředkovávají 

vztah mezi lidmi a vládou – volby, volební 

kampaň, politické strany a hnutí, zájmové 

organizace, státní orgány, orgány místní správy a 

samosprávy, veřejné mínění, masmédia, apod. 



 organizované dobrovolné sdružení občanů se 

stejnými politickými názory a cíli, která se účastní 

politického života 

 

 snaží se získat politickou moc a prosadit svoji 

politickou vůli 

 

 v demokratické společnosti je politická scéna 

pluralitní 



 na rozdíl od politické strany není politické hnutí 

primárně organizováno za účelem zvolení členů 

hnutí do vládních úřadů 

 

 cílem je přesvědčit občany nebo vládní úředníky, 

aby něco udělali ohledně problémů a záležitostí, 

na které je hnutí zaměřeno 

 

 může se stát zárodkem politické strany 

 



 vlastní politický program, kde jsou vysvětleny 

základní hodnoty, zájmy a cíle 

 účast ve volbách do nejvyšších zákonodárných 

orgánů a do orgánů místní samosprávy 

 působení na veřejnost, získávání členů, voličů a 

sympatizantů 

 stálá, demokraticky volená organizační struktura 

 činnost financována z členských příspěvků, příjmů 

z vlastní hospodářské činnosti, z darů od sponzorů 

a ze státních dotací (výše je odvozena z výsledků 

voleb) 



 politické strany a politická hnutí v ČR jsou 

právnické osoby, které vznikají registrací na 

Ministerstvu vnitra ČR 

 zanikají vlastním či soudním rozhodnutím 

 každá strana musí mít svůj organizační řád 

(stanovy), ve kterém je kromě programových 

zásad uveden i její název, sídlo a způsob volby 

stranických orgánů 

 

 seznam politických stran a hnutí v ČR 

http://aplikace.mvcr.cz/seznam-politickych-stran/


Všeobecné podmínky pro členství: 

 občanství ČR 

 18 let 

 způsobilost k právním úkonům 

 nečlenství v jiné straně či hnutí 

 souhlas s programem 

 

 nikdo nesmí být ke členství nucen 

 



Kritérium LEVICE PRAVICE 

Priority sociální 

politika a 

jistoty 

podpora 

podnikatelských 

aktivit 

Stát sociálně 

odpovědný 

silný stát 

minimalizace 

kompetencí 

státu 

Rovnost výsledků příležitostí 

Člověk kolektiv jednotlivec 

Ekonomie státní 

ochranářství 

regulace trhu 

liberalizace a 

deregulace 

Ekonomické 

priority 

odstranění 

nezaměstnano

sti 

snížení inflace 

Společnost splynutí oddělení 

Spravedlnost rozdělovací vyrovnávací 

 



KOL. Odmaturuj ze společenských věd. Vyd. 1. Brno: Didaktis, 2008. ISBN 80-

7358-122-0. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Politick%C3%A9_hnut%C3%AD 

http://aplikace.mvcr.cz/seznam-politickych-stran/ 

 

Vlastní zdroj. 

 

 


